
 

SIGMA
Assessoria e Consultoria

 

 

 

 

1 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
MUNICÍPIO DE MULITERNO 
 

 
 

EDITAL Nº 03/2016, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016 DE RERRATIFICAÇÃO 
DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
 

Dispõe sobre as provas práticas e o cronograma do 
Concurso Público de Provas para formação de 
cadastro de reserva e provimento de cargos públicos 
do quadro de pessoal do Município de Muliterno. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MULITERNO, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições legais e; 
 

Considerando o Edital de Concurso Público nº 02/2016, de 11 de novembro de 
2016, que estabelece normas para realização de Concurso Público de Provas para 
formação de cadastro de reserva e provimento de cargos públicos em caráter efetivo do 
quadro permanente de pessoal do Município de Muliterno/RS; 

 
Considerando o disposto no item 15.1 do Edital de Concurso Público nº 02/2016; 

 
 

Resolve: 
 

Art. 1º O item 6.14 do Edital de Concurso Público nº 02/2016 passa a vigorar com 
as seguintes especificações: 
 
“6.14. Por motivos de segurança, os candidatos receberão cartões-respostas 
desidentificados, os quais apresentarão, apenas, o número de inscrição, sendo que a 
identificação será realizada por meio de sistema de leitura óptica na data de 09 de 
dezembro de 2016, em sessão pública na Câmara Municipal de Vereadores, em horário 
a ser divulgado na homologação das inscrições, conforme cronograma do Anexo II.” 
 
 

Art. 2º Os Anexos I e II do Edital de Concurso Público nº 02/2016 passam a vigorar 
com as seguintes especificações: 

ANEXO I 

DOS CARGOS, VAGAS/CADASTRO DE RESERVA, CARGA HORÁRIA SEMANAL, 
VENCIMENTO, HABILITAÇÃO E TIPO DE PROVAS 

 

CARGOS / 
EMPREGO PÚBLICO 

VAGAS 
OU 

CADAS-
TRO DE 

RESERVA 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

VENCI-
MENTO 
INICIAL 

HABILITAÇÃO E REQUISITOS PARA 
INVESTIDURA 

TIPO DE 
PROVAS 

Advogado 01 20h 4.084,69 
Ensino superior em Direito e 
registro na OAB 

Escrita 
objetiva 

Farmacêutico 01 20h 2.016,15 
Ensino superior em Farmácia e 
registro no CRF 

Escrita 
objetiva 

Fiscal 01 40h 1.679,05 Ensino médio completo Escrita 



 

SIGMA
Assessoria e Consultoria

 

 

 

 

2 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
MUNICÍPIO DE MULITERNO 
 

Conhecimentos de informática objetiva 
Médico Ginecologista e 
Obstetra 

CR 04h 2.629,71 
Ensino superior em Medicina e 
registro no CRM 

Escrita 
objetiva 

Médico Veterinário 01 20h 2.016,15 
Ensino superior em Medicina 
Veterinária e registro no CRMV 

Escrita 
objetiva 

Merendeira 01 30h 883,69 Ensino fundamental incompleto 
Escrita 
objetiva 
e prática 

Motorista 02 44h 1.679,05 
4ª série ensino fundamental e 
possuir CNH categoria “C” 

Escrita 
objetiva 
e prática 

Operador de Máquinas 01 44h 1.805,30 
4ª série do ensino fundamental e 
possuir CNH categoria “C” 

Escrita 
objetiva 
e prática 

Operário 01 44h 1.045,10 Ensino fundamental incompleto 
Escrita 
objetiva 
e prática 

Pedreiro 01 44h 1.805,30 
Ensino fundamental incompleto e 
comprovar experiência em 
trabalhos de construção 

Escrita 
objetiva 
e prática 

Servente 01 40h 1.167,03 Ensino fundamental incompleto 
Escrita 
objetiva 
e prática 

Técnico em 
Agropecuária 

02 20h 1.445,73 
Ensino médio completo em Técnico 
em Agropecuária 

Escrita 
objetiva 

Telefonista CR 40h 1.045,10 Ensino fundamental incompleto 
Escrita 
objetiva 

 
ANEXO II 

DO CRONOGRAMA* 
 

 

ITEM FASES / ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO DATAS / PRAZOS 

1 Publicação do Edital 11/11/2016 
2 Período das inscrições (exclusivamente pela internet) 11 a 28/11/2016 
3 Publicação do relatório geral das inscrições deferidas 29/11/2016 

4 
Prazo para recursos relativos às inscrições indeferidas 
(prazo limite para recebimento – 18 horas) 

30/11/2016 a 01/12/2016 

5 Publicação do relatório geral de homologação das inscrições 02/12/2016 
6 Data provável das provas objetivas de conhecimentos* 03/12/2016 

7 Data provável das provas práticas* 04/12/2016 
8 Publicação do gabarito preliminar – 12 horas 04/12/2016 

9 
Prazo para recursos relativos ao gabarito preliminar 
(prazo limite para recebimento – 18 horas) 

04 a 06/12/2016 

10 Publicação do gabarito oficial definitivo 08/12/2016 
11 Publicação do relatório da classificação preliminar 08/12/2016 

12 
Data da sessão pública de identificação dos candidatos 
na Câmara Municipal de Vereadores* 

09/12/2016 

13 
Prazo para recursos relativos à prova prática e classificação 
preliminar (prazo limite para recebimento – 18 horas) 

09 a 13/12/2016 

14 Publicação da homologação do resultado final 16/12/2016 



 

SIGMA
Assessoria e Consultoria

 

 

 

 

3 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
MUNICÍPIO DE MULITERNO 
 

 
 

Art. 3º Fica o presente Edital nº 03/2016 Rerratificatório incorporado para todos os 
efeitos no Edital de Concurso Público nº 02/2016 do Município de Muliterno. 
 
 

Art. 4º As demais cláusulas e disposições do Edital em epígrafe permanecem 
inalteradas. 
 
 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 
 

Muliterno/RS, em 24 de novembro de 2016. 
 
 
 
 
 

MAURÍLIO PITTON 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


